Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

REQUERIMENTO Nº _______________/2024
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho,
Governador do Estado da Paraíba, SOLICITANDO A PROMOÇÃO DE CURSOS
PROFISSIONALIZANTES PARA JOVENS DOS MUNICÍPIOS DE JERICÓ, LOGOA, MATO
GROSSO, RIACHO DOS CAVALOS, SÃO BENTO E SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ NO
PROGRAMA PARAIBATEC - AGRICULTURA FAMILIAR.

Tendo em conta a necessidade de desenvolver atividades econômicas e

geração de emprego e renda na região, é importante capacitar a população para que
possamos ter profissionais qualificados e especializados. Com Isso passamos a levar
benefícios, capacidade produtiva local, além de promover o desenvolvimento
econômico e a emancipação da população.

Esses profissionais se tornam mão de obra qualificada, pronta para
contribuir com o desenvolvimento pessoal e principalmente na zona rural, que possui
grande potencial, passando a oferecer melhores condições de vida e integração ao
mercado de trabalho.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação
da presente proposição.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 2024.

Michel Henrique

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

12.888